№1-67/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО17 Курской области «21» июня 2021 года

Курчатовский городской суд Курской области в составе: председательствующего судьи Иванниковой О.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Курской области Сергеевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Востриковой Л.В., предоставившей удостоверение № 1194 от 27.11.2015 года и ордер № 111649 от 16 апреля 2021 года, 

при секретаре Михайловой Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка - дочь ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ. рождения, ранее судимого:

20.02.2018 г. мировым судьей судебного участка Конышевского района Курской области по ст. 314 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на 7 месяцев, освобожден 16.05.2018 г. по отбытии основного наказания, дополнительное наказание отбыто 16.12.2018 г.;

12.02.2019 г. мировым судьей судебного участка Золотухинского судебного района Курской области по ст. 314 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Исчислять с 12.02.2019 г.,

осужденного приговором Ленинского районного суда г. Курска от 31.07.2019 года по ст.ст. 158 ч. 2 п. «г», 111 ч. 1 УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 10.11.2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на принудительные работы сроком на 3 года 2 месяца 2 дня с удержанием 10% заработка в доход государства,

находящегося под стражей с 22.04.2021г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.2 ст.306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, при следующих обстоятельствах:

27.11.2020г. в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 06 минут осужденный ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого в настоящее время возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.112 УК РФ, находились в помещении для нарушителей УФИЦ ФКУ при КП-8 УФСИН России по Курской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> где распивали спиртные напитки. 

В ходе распития спиртных напитков, 27.11.2020г. примерно в 20 часов 06 минут лицо, в отношении которого в настоящее время возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.112 УК РФ, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, причинил телесные повреждения ФИО1 в виде перелома тела нижней челюсти слева со смещением отломков по ширине, которое влечет за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) - сроки выздоровления и таким образом, по данному признаку причинение последнего наносит вред здоровью средней тяжести. 

После чего, 28.11.2020г. ФИО1 обратился с заявлением о привлечении этого лица, которое причинило ему телесное повреждение, к уголовной ответственности в МО МВД России «Курчатовский».

03.12.2020г. примерно в 14 часов 00 минут ФИО1 находился в помещении УФИЦ ФКУ при КП-8 УФСИН России по Курской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>».

В этот момент, у ФИО1, будучи осведомленного о том, что в отношении него за ранее совершенное 23.11.2020г. нарушение отбытия наказания в УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области подготовлено представление о замене неотбытой части наказания в виде принудительных работ на лишение свободы, на почве возникших неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на совершение заведомо ложного доноса в отношении сотрудников УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области ФИО2, ФИО3 и ФИО4, соединенный с обвинением последних в совершении тяжкого преступления.

Так, 03.12.2020г. в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, с целью заведомо ложного доноса о совершении в отношении него преступления, соединенного с обвинением лица, а именно ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в совершении тяжкого преступления, влекущем их незаконное привлечение к уголовной ответственности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нарушая нормальную деятельность правоохранительных органов и нарушая нормальное функционирование органов предварительного следствия, осуществляющих уголовное преследование, а также охраняемые законом права и интересы граждан, действуя с прямым умыслом, из личной неприязни к ФИО2, ФИО3 и ФИО4, путем телефонного звонка в Курчатовскую межрайонную прокуратуру, расположенную по адресу: 

<

адрес> сообщил заместителю Курчатовского межрайонного прокурора Щепотину А.В. о том, что его избили сотрудники УФСИН, обвиняя тем самым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, то есть в совершении должностными лицами действий, явно выходящих за пределы их полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия, относящегося к категории тяжких преступлений, при этом достоверно зная, что этого преступления не было. Указанное сообщение о преступлении было передано в МО МВД России «Курчатовский» и зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях МО МВД России «Курчатовский» за №6596 от 03.12.2020г.

После чего, 03.12.2020г. примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в кабинете специального учета УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая свои преступные действия, будучи предупрежденным об уголовной ответственности старшим следователем Курчатовского МСО СУ СК России по Курской области ФИО5 за заведомо ложный донос о совершении тяжкого преступления, обратился с заявлением о привлечении к уголовной ответственности сотрудников УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области ФИО2, ФИО3 и ФИО4, указав, что они 27.11.2020г. в 21 час 30 минут в помещении УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области избили его и причинили телесные повреждения, обвиняя тем самым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного, п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, то есть в совершении должностным лицами действий, явно выходящих за пределы их полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия, относящегося к категории тяжких преступлений, при этом достоверно зная, что этого преступления не было. Указанное заявление зарегистрировано в книге регистрации сообщений о преступлениях Курчатовского МСО СУ СК России по Курской области за №504 от 03.12.2020г. для проведения доследственной проверки.

В момент совершения преступления ФИО1, понимая, что обстоятельства, указанные им в сообщении о преступлении, не соответствуют действительности и могут использоваться правоохранительными органами как повод и основание к возбуждению уголовного дела о событии тяжкого преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, достоверно зная, что указанное преступление не совершалось, дал объяснение с изложением обстоятельств случившегося.

По результатам процессуальной проверки, проведенной в порядке ст. ст. 144 - 145 УПК РФ факт совершения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, не нашел своего подтверждения, вследствие чего 11.12.2020г. принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть ввиду отсутствия события преступления.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1, обратившись с заведомо ложным сообщением о совершении тяжкого преступления в Курчатовскую межрайонную прокуратуру и Курчатовский МСО СУ СК России по Курской области, нарушил нормальное функционирование правоохранительных органов, что повлекло нецелесообразное использование сил, средств, рабочего времени сотрудников Курчатовской межрайонной прокуратуры и Курчатовского МСО СУ СК России по Курской области в ущерб законным правам и интересам иных граждан, а также причинил моральные страдания ФИО2, ФИО3 и ФИО4 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что совершил заведомо ложный донос на сотрудников УФИЦ, потому что был очень возмущен тем, что в отношении него ставился вопрос о замене принудительных работ на лишение свободы.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которых 27.11.2020г. после 17 часов ему на личный телефон поступил звонок от мл. инспектора ФИО6, который сообщил, что в помещении для нарушителей, где содержатся осужденные ФИО9 и Озманян произошел факт употребления спиртных напитков и ссора между Озманяном и ФИО9, в ходе которой ФИО9 нанес удар в область лица Озманяну. После 18 часов он прибыл в учреждение. ФИО1 находился в дежурной части вместе с мл. инспектором. Осужденный ФИО9 находился в помещении для нарушителей. ФИО1 сказал, что произошла ссора между ним и осужденным ФИО9, в ходе которой ФИО9 нанес ему удар кулаком в лицо. В дальнейшем им (ФИО2) был просмотрен видеоархив с камер видеонаблюдения в помещении для нарушителей. Там отчетливо было видно, что осужденный Озманян находился возле санузла вместе с осужденным ФИО9, и ФИО9 нанес ему удар в челюсть. Затем осужденный ФИО1 был доставлен в Курчатовскую ЦРБ для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. У него был выявлен факт употребления алкогольных напитков. В дальнейшем ФИО1 после проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и рентгенографии, по результатам которой был установлен перелом челюсти, был доставлен в Курскую областную больницу для оказания мед. помощи. Когда они приехали в Курскую областную больницу осужденный ФИО7 отказался от лечения. Он заявил, что это он (ФИО2) нанес ему побои, т.к. он от лечения отказался, то в дальнейшем был доставлен в УФИЦ.

Данный осужденный был опрошен Курчатовским межрайонным прокурором Щепотиным А.В., пояснил ему, что он (ФИО2) нанес ему побои, а также начальник УФИЦ ФИО3 и оперуполномоченный ФИО4, хотя данный факт ничем не подтвержден. Такого не было, и быть не могло. Существует видеозапись, на которой отчетливо видно, кто и когда нанес ему побои.

В отношении ФИО1 им было подано представление о замене неотбытой части принудительных работ лишением свободы, ввиду того, что осужденный не прибыл в установленный срок для отбытия наказания в УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области. Ввиду этого у осужденного ФИО1 появилась неприязнь к нему (к ФИО2), к начальнику УФИЦ.

Он был возмущен его поведением. Ему пришлось давать показания в следственном комитете, прокуратуре и тратить на это свое служебное время.

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ исследованы показания потерпевшего ФИО3, согласно которых он состоит в должности начальника УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области с 2018 года. Стаж службы с 2011 года. В его должностные обязанности входит осуществление общего контроля за деятельностью УФИЦ и подчиненными сотрудниками. 27.11.2020г. он находился по месту жительства. Примерно в 22 часа 10 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от младшего инспектора УФИЦ ФИО8, который сообщил, что между осужденными ФИО9 и ФИО1 произошел конфликт в помещении для нарушителей, и данные осужденные употребляли спиртные напитки. Он направился в УФИЦ, куда прибыл примерно 22 часа 45 минут. В это время осужденный ФИО9 находился в помещении для нарушителей, а осужденный ФИО1 в кабинете специального учета, где с ним беседовали оперативные сотрудники ФИО4 и Ву Б.Б. ФИО1 пояснил, что он и ФИО9 употребляли спиртные напитки, находясь в помещении для нарушителей, между ним и ФИО9 произошел конфликт. Затем он проследовал в свой кабинет для составления направлений для проведения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения у осужденных ФИО1 и ФИО10 Спустя некоторое время в учреждение прибыла бригада скорой медицинской помощи, которую вызвал ФИО1, которая осмотрела его и выписала направление в Курчатовскую ЦРБ для проведения процедуры рентгена. Сотрудниками учреждения было принято решение доставить ФИО1 и ФИО9 в Курчатовскую ЦРБ на служебном транспорте. По прибытии в больницу осужденным ФИО1 и ФИО9 провели процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В результате освидетельствования у ФИО1 был подтвержден факт алкогольного опьянения. Затем ФИО1 сделали рентген-снимки челюсти, вследствие чего был установлен перелом нижней челюсти. Также сотрудники больницы выписали направление в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи ФИО1 Затем они вернулись в УФИЦ, где осужденный ФИО1 собрал свою сумку с вещами и в сопровождении ФИО2 и ФИО8 был доставлен в Курскую областную клиническую больницу, где отказался от оказания ему медицинской помощи и госпитализации, требуя прокурора, чтобы разобраться в том, кто причинил ему телесные повреждения. В результате преступных действий ФИО1 ему был причинен моральный вред, что выражается в оскорблении его чести и достоинства, нецелесообразном использовании сил и времени для присутствия на проводимых следственных действиях. Никто из сотрудников учреждения не применял насилие в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.155-158).

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания потерпевшего ФИО4, согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного оперативной группы ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области с 2020 года. Стаж службы с 2008 года. В его должностные обязанности входит профилактика, предотвращение, раскрытие преступлений, розыск осужденных, уклоняющихся от исполнения наказания в виде лишения свободы. 27.11.2020г. он находился по месту жительства, примерно в 21 час 20 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от врио начальника ФКУ КП-8 ФИО11, который сообщил, что осужденные ФИО1 и ФИО9, содержащиеся в помещении для нарушителей при ФКУ КП-8, находятся с признаками алкогольного опьянения, а также о том, что между данными осужденными произошел конфликт, в ходе которого ФИО9 сломал челюсть ФИО1 После сообщения о случившемся, он собрался и вместе со ФИО11, который также проживает в г. Курске, они выехали в УФИЦ. Прибыв на место, примерно в 23 часа 10 минут, он увидел, что на входе в общежитие стоит осужденный ФИО1, который находится в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в шаткой походке и запахе алкоголя изо рта. Также у ФИО1 были замечены явные телесные повреждения, а именно опухоль левой стороны нижней челюсти. Затем он, ФИО11, ФИО1, Ву Б.Б., ФИО2 проследовали в кабинет специального учета для разбирательства. ФИО1 сообщил, что он и ФИО9 приобрели алкоголь, стали его распивать и между ними произошел конфликт, осужденный ФИО9 нанес ему несколько ударов кулаком в область лица, в туалете помещения для нарушителей и уточнил, что он сломал ему челюсть. Они поинтересовались, откуда он знает, что у него перелом, на что он сообщил, что ранее у него уже были переломы челюсти, поэтому он уверен, что у него перелом. После опроса ФИО1, примерно в 23 часа 40 минут они направились для просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения. По результатам просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что между осужденными ФИО1 и ФИО9 был конфликт, также на видеозаписи видно, что ФИО9 нанес один удар ФИО1 в область челюсти. В это время прибыла бригада скорой медицинской помощи, которую вызвал ФИО1 ФИО1 был осмотрен медиками, которые сообщили, что точный диагноз без рентгена поставить не представляется возможным. Но по причине того, что ФИО1 является осужденным и находился с признаками алкогольного опьянения, без сопровождения сотрудников отправить его в больницу было нельзя, в силу недопущения им нарушений. Сотрудниками исправительного учреждения было принято решение о доставлении ФИО1 в Курчатовскую ЦРБ на служебном транспорте. Потом он узнал от других сотрудников, которые сопровождали осужденных в Курчатовскую ЦРБ, что находясь в больнице, осужденный ФИО9 угрожал осужденному ФИО1 насильственными действиями, которые будут совершены по прибытии в ИК-2 (осужденный ФИО9 знал, что ему должны будут заменить принудительные работы на лишение свободы за употребление алкоголя и направить в ИК-2, а также о том, что туда должны будут направить ФИО1 Также лишение свободы ФИО9 должно быть назначено в случае, если ФИО1 напишет заявление о привлечении его к уголовной ответственности). При беседе с осужденным ФИО1, ни им, ни другими сотрудниками физическая сила и специальные средства, а также угрозы в его адрес не применялись. Также 10.12.2020г. примерно в 09 часов 10 минут, осужденный ФИО1 попросил принять его по личному вопросу. Прием осуществляли он, ФИО3 и врио начальника КП-8 ФИО11 Беседа происходила в дежурной части. В ходе беседы у него и у ФИО3 осужденный ФИО1 просил прощения, приносил свои извинения за то, что оклеветал их. Также ФИО1 сказал, что хочет написать заявление следователю и прокурору о том, что он признает свою вину в том, что оклеветал сотрудников исправительного учреждения и готов понести наказание. Осужденный ФИО1 признался, что челюсть ему сломал осужденный ФИО9 В результате преступных действий ФИО1 ему был причинен моральный вред, что выражается в оскорблении его чести и достоинства, нецелесообразном использовании сил и времени для присутствия на проводимых следственных действиях. Полагает, что мотивом совершения ФИО1 заведомо ложного доноса послужило то, что ему говорили, что за нарушение режима пребывания в УФИЦ, за употребление спиртного и конфликт с ФИО9, ему, возможно, грозит замена принудительных работ на лишение свободы (Т.1 л.д.110-113). 

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО12, согласно которых он отбывает наказание в УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области с 27.10.2020г. ФИО1 ему знаком, так как ранее совместно отбывали наказание в ИК-2 УФСИН России по Курской области в 2018г. и в 2020г. в УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области. Ни приятельских, ни дружеских отношений с ФИО1 он не поддерживает, неприязненных отношений нет. Ему известно, что у ФИО1 была травма челюсти, которую он получил, как ему впоследствии стало известно с его слов в результате конфликта с осужденным ФИО9, когда они вместе содержались в помещении для нарушителей. Со слов ФИО1, 27.11.2020г. они, находясь в помещении для нарушителей, распивали спиртные напитки. В процессе распития спиртного между ним и ФИО9 произошел конфликт. После чего ФИО1 направился в туалет помещения, а ФИО9 пошел вслед за ним. Зайдя в туалет, ФИО9 нанес удар ФИО1, в результате чего сломал ему челюсть. Других версий о произошедшем, в результате которых ФИО1 мог получить указанную травму, он не рассказывал. (Т.2 л.д.6-8).

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля Ву Б.Б., согласно которых он состоит в должности оперуполномоченного оперативной группы ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области с 2019 года. Стаж службы с 2014 года. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, предупреждение совершения преступлений, установление лиц их совершивших. 27.11.2020г. он находился по мету жительства. Примерно в 21 час 30 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от ФИО13, который сообщил о том, что на территории УФИЦ между двумя осужденными произошел конфликт. По прибытии в УФИЦ младший инспектор ФИО8 сообщил, что примерно в 20 часов 40 минут, осужденный ФИО1 обратился с жалобой на боли в челюсти, после чего он заявил, что данное телесное повреждение нанес ему его сокамерник ФИО9 Затем ФИО8 доложил о произошедшем в дежурную часть учреждения. После опроса ФИО8 он принялся просматривать видеоархив камер видеонаблюдения, на которых было установлено одно явное нанесение удара ФИО9 ФИО1 В процессе просмотра видеоархива ФИО1 вышел из комнаты специального учета на улицу покурить, он проследовал за ним. На улице он опросил ФИО1 по обстоятельствам произошедшего, который пояснил, что травму он получил в результате конфликта со своим сокамерником. ФИО1 также пояснил, что осужденный ФИО12 занес спиртные напитки в столовые баки, а затем через решетку окна передал их ФИО1 и ФИО9, что подтверждается записями с камер видеонаблюдения. Примерно через 10-15 минут в УФИЦ подъехали старший оперуполномоченный ФИО4 и врио начальника учреждения ФИО11 Затем он, ФИО4, ФИО11 и ФИО1 направились в комнату специального учета для выяснения всех обстоятельств. В процессе опроса физическая сила и специальные средства к осужденному ФИО1 не применялись. Примерно через 30-40 минут в УФИЦ прибыла бригада скорой медицинской помощи, которую вызвал ФИО1 По результатам осмотра ФИО1 сотрудники скорой медицинской помощи сообщили, что его необходимо доставить в Курчатовскую ЦРБ. Но так как он является осужденным и находился с признаками алкогольного опьянения, отправить его туда без сопровождения сотрудников они не могли. Примерно через 20 минут, получив служебный транспорт, он, ФИО13, ФИО3 и ФИО2 направились в Курчатовскую ЦРБ для медицинского освидетельствования осужденных ФИО1 и ФИО9 По результатам медицинского освидетельствования у ФИО1 и ФИО9 подтвердился факт наличия алкогольного опьянения. Затем по результатам рентгена было установлено, что у ФИО1 сломала нижняя челюсть. Сотрудники медицинского учреждения пояснили, что необходимо доставить ФИО1 в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи. После чего они направились обратно в УФИЦ. По прибытии в УФИЦ, примерно в 01 час 30 минут, ФИО2 и ФИО8 для сопровождения ФИО1 взяли служебный транспорт и направились в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи ФИО1 Ему также известно, что в Курской областной клинической больнице у ФИО1 был подтвержден перелом нижней челюсти. 

Никто из сотрудников учреждения не применял насилие в отношении ФИО1 Он беседовал с ФИО9 по причине выяснения причин и обстоятельств произошедшего, но осужденный ФИО9 отказался пояснить об обстоятельствах произошедшего, вследствие чего был составлен акт об отказе ФИО9 от дачи объяснения (Т.1 л.д.173-176).

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области с 2019 года. Стаж службы с 2007 года. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за выполнением своих должностных обязанностей сотрудниками. 27.11.2020г. ему поступил звонок от дежурного по учреждению ФИО14, который сообщил, что в УФИЦ произошел конфликт между двумя осужденными ФИО1 и ФИО9 Также он сообщил, что у ФИО1 возможен перелом нижней челюсти. Затем он позвонил ФИО4, после чего они встретились и направились в УФИЦ. По прибытии в УФИЦ они вошли в локальный участок, осужденный Озманян находился на крыльце. Было видно, что он находится с признаками алкогольного опьянения, что выражалось в шаткой походке и запахе алкоголя изо рта. Он и ФИО4 предложили ему проследовать в кабинет специального учета для выяснения причин и обстоятельств произошедшего. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что он и ФИО9 распивали спиртные напитки, в результате чего между ними произошел конфликт. В процессе беседы ФИО1 жаловался на боли в области левой стороны лица, также ФИО1 пояснил, что спиртные напитки им передали через окно. Причину конфликта между ним и осужденным ФИО9 он не пояснил. Спустя некоторое время приехала бригада скорой медицинской помощи, которую вызвал ФИО1 Сотрудники скорой медицинской помощи пояснили, что без рентген-снимка диагноз поставить не представляется возможным и предложили направить ФИО1 в Курчатовскую ЦРБ. Сотрудниками учреждения было принято решение о доставлении ФИО1 в больницу на служебном транспорте. По результатам освидетельствования, проведенного в Курчатовской ЦРБ, у ФИО1 подтвердился факт наличия состояния алкогольного опьянения. Никто из сотрудников учреждения не применял насилие в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.194-196).

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО14, согласно которых он состоит в должности дежурного помощника начальника ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области примерно с 2016 года. Стаж службы примерно 11 лет. В его должностные обязанности входит знание функции структурных подразделений, осуществление контроля за соблюдением Правил внутреннего распорядка осужденными. 27.11.2020г. с 08 часов 00 минут до 28.11.2020г. до 08 часов 00 минут он находился на суточном дежурстве. 27.11.2020г. примерно в 21 час 10 минут младший инспектор УФИЦ ФИО8 позвонил старшему инспектору ФИО2 и ему, и сообщил, что у осужденного ФИО1 при выходе из помещения для нарушителей были выявлены признаки алкогольного опьянения, а также, что он жаловался на боли в челюсти. Он прибыл в УФИЦ, ФИО1 находился в помещении младшего инспектора дежурной части, он жаловался на боли в челюсти, пояснил, что между ним и осужденным ФИО9 произошел конфликт. Затем, находясь в дежурной части, ФИО1 со своего мобильного телефона вызвал бригаду скорой медицинской помощи, которая прибыла примерно через 30 минут. Он позвонил по мобильному телефону ФИО11 и сообщил о данном происшествии. Спустя некоторое время в помещение младшего инспектора прибыл ответственный по учреждению ФИО13, а также ФИО4 и ФИО11 До прибытия бригады скорой медицинской помощи в помещение младшего инспектора прибыло руководство УФИЦ, а именно, ФИО2 и ФИО3 Также ему известно, что ФИО1 и ФИО9 после произошедшего были направлены в Курчатовскую ЦРБ для проведения медицинского освидетельствования на установление состояния алкогольного опьянения. У ФИО1 был подтвержден факт алкогольного опьянения. Также в Курчатовской ЦРБ ФИО1 были сделаны рентген-снимки челюсти, после чего он был доставлен сотрудниками учреждения в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи, где был подтвержден перелом нижней челюсти, но ФИО1 отказался от госпитализации по неизвестной ему причине. Он беседовал с ФИО1 после произошедшего, он (ФИО1) пояснил, что между ним и осужденным ФИО9 произошел конфликт, а также то, что у него сломана челюсть и что она болит. Никто из сотрудников учреждения не применял насилие в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.198-200).

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО13, согласно которых он состоит в должности начальника производственно-технического отдела центра трудовой адаптации осужденных ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области с 2018 года. Стаж службы с 2008 года. В его должностные обязанности входит трудовая адаптация осужденных к лишению свободы. 27.11.2020г. в 08 часов 00 минут он заступил на службу в качестве ответственного по учреждению. Примерно в 21 час 10 минут дежурный сообщил, что в УФИЦ произошел конфликт между осужденными. После сообщения он направился в УФИЦ. В дежурной части находились младший инспектор по УФИЦ ФИО8, дежурный ФИО14 и осужденный ФИО1 В ходе опроса ФИО1 пояснил, что, находясь в помещении для нарушителей, он распивал спиртное с осужденным ФИО9, которое им в помещение для нарушителей передал кто-то из осужденных. Также ФИО1 жаловался на боли в области левой части нижней челюсти. По внешним признакам нижняя челюсть у него была опухшая. Находясь в дежурной части, ФИО1 со своего мобильного телефона вызвал бригаду скорой медицинской помощи. В дежурной части они находились примерно до 23 часов 30 минут. Затем примерно в 23 часа 30 минут прибыли ФИО11, ФИО4, Ву Б.Б., ФИО2, которые сопроводили ФИО1 в кабинет специального учета для беседы. Когда он вошел в кабинет специального учета, осужденный ФИО1 сидел на стуле и никакого физического воздействия, а также применения специальных средств в отношении него не было. ФИО1 рассказал о том, что, когда он и ФИО9 распивали спиртное, между ними произошел конфликт, в результате которого ФИО9 нанес ФИО1 несколько ударов в область челюсти в туалете помещения для нарушителей. После беседы с ФИО1 они направились для просмотра записей с камер видеонаблюдения. По результатам просмотра записей с видеокамер было установлено, что осужденные ФИО1 и ФИО9 находились в помещении для нарушителей вдвоем. На записях с видеокамер видно, что из помещения туалета вышел ФИО1, а затем ФИО9, который нанес ФИО1 один явный удар в область лица. Также из отражения в зеркале можно установить, что ФИО9 наносил еще несколько ударов ФИО1 Спустя некоторое время, примерно, через 30-40 минут прибыла бригада скорой медицинской помощи и осмотрела ФИО1, сообщив, что его необходимо отвезти в Курчатовскую ЦРБ для проведения процедуры рентгена челюсти. Сотрудниками учреждения было принято решения доставить ФИО1 и ФИО9 в Курчатовскую ЦРБ на служебном транспорте. ФИО1 и ФИО9 были доставлены в Курчатовскую ЦРБ на служебном транспорте в сопровождении его, ФИО2, ФИО3 и Ву Б.Б. Физическое воздействие и специальные средства к осужденным не применялись. В Курчатовской ЦРБ было проведено освидетельствование ФИО1 и ФИО9 на выявление состояния алкогольного опьянения, после которого ФИО1 был сделан рентген-снимок челюсти. После чего рентгенолог сказал, что у ФИО1 перелом челюсти. Также сотрудники медицинского учреждения сказали, что ФИО1 необходимо доставить в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи. Во время нахождения на территории больницы ФИО9 угрожал ФИО1 применением насильственных действий. По прибытии из Курчатовской ЦРБ в колонию ФИО1 в сопровождении ФИО2 и ФИО8 на служебном транспорте был доставлен в Курскую областную клиническую больницу для оказания медицинской помощи. Со слов сотрудников учреждения ему известно, что осужденный ФИО1 от госпитализации и оперативного вмешательства отказался, в связи с тем, что он требовал прокурора для того, чтобы он присутствовал при проведении медицинских процедур. Никто из сотрудников не применял насилие в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.234-237).

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО8, согласно которых он состоит в должности младшего инспектора УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области примерно с 2018 года. Стаж службы 15 лет. В его должностные обязанности входит осуществление контроля за соблюдением Правил внутреннего распорядка осужденными, контроль за соблюдением осужденными распорядка дня. С 08 часов 00 минут 27.11.2020г. по 08 часов 00 минут 28.11.2020г. он находился на суточном дежурстве. Примерно в 20 часов 40 минут 27.11.2020г. он вывел осужденных, в том числе ФИО1 и ФИО9, для получения постельных принадлежностей для отбоя. После того, как ФИО9 получил постельные принадлежности, он зашел обратно в помещение для нарушителей. ФИО1 остался в помещении для получения постельных принадлежностей, внешне у него наблюдались признаки алкогольного опьянения, а именно, запах алкоголя изо рта, шаткая походка. Затем он сопроводил его в помещение младшего инспектора для проведения теста на установление наличия алкогольного опьянения, после чего у ФИО1 был подтвержден факт алкогольного опьянения. В помещении младшего инспектора в это время находился дежурный. Он опросил ФИО1 об обстоятельствах произошедшего, он пояснил, что ему сломал челюсть сокамерник ФИО9 По поводу наличия спиртных напитков ФИО1 ничего не сказал. Затем по внутреннему телефону он сообщил дежурному помощнику начальника колонии ФИО14, а по мобильному телефону старшему инспектору ФИО2 о том, что у осужденного ФИО1 при выходе из помещения для нарушителей были выявлены признаки алкогольного опьянения, а также, что он жаловался на боли в челюсти. Затем в помещение младшего инспектора прибыл ФИО14, а спустя некоторое время прибыло руководство УФИЦ, а именно, ФИО2, ФИО3 и оперативные сотрудники - дежурный ФИО4 и Ву Б.Б. После опроса ФИО1, он, ФИО4, Ву Б.Б., ФИО2 направились для просмотра записей с камер видеонаблюдения. В результате просмотра было установлено, что в помещение для нарушителей, где содержались ФИО1 и ФИО9, через решетку окна была передана пластиковая бутылка. Также было установлено, что примерно в 20 часов 06 минут осужденный ФИО9 нанес удар ФИО1 в область лица в туалете помещения для нарушителей. Спустя некоторое время прибыла бригада скорой медицинской помощи, которая провела медицинский осмотр ФИО1 Мед. работники сказали, что ФИО1 необходимо доставить в Курчатовскую ЦРБ для проведения процедуры рентгена. Сотрудниками учреждения было принято решение доставить ФИО1 и ФИО9 в Курчатовскую ЦРБ на служебном транспорте для проведения медицинского освидетельствования и процедуры рентгена. По прибытии в Курчатовскую ЦРБ у ФИО1 также был подтвержден факт алкогольного опьянения. В Курчатовской ЦРБ ФИО1 были сделаны рентген-снимки челюсти. По возращении ФИО1 и ФИО9 из Курчатовской ЦРБ, 28.11.2020г. примерно в 03 часа 30 минут, его и ФИО2 направили для сопровождения ФИО1 в Курскую областную клиническую больницу в отделение приемного покоя. В областную больницу они направились на служебном автомобиле. По прибытии в Курскую областную клиническую больницу ФИО1 был проведен осмотр и подтвержден перелом нижней челюсти, но ФИО1 отказался от госпитализации, в связи с тем, что он не захотел ложиться в больницу. Затем он, ФИО2 и ФИО1 направились обратно в УФИЦ, куда прибыли в 06 часов 10 минут. По прибытии в УФИЦ ФИО1 был переведен в другое помещение для нарушителей, в котором находился один. Никто из сотрудников учреждения не применял насилие в отношении ФИО1 (т.1 л.д.250-253).

О виновности подсудимого ФИО1 свидетельствуют исследованные в судебном заседании: 

рапорт старшего следователя Курчатовского МСО СУ СК России по Курской области об обнаружении признаков преступления от 11.12.2020г., согласно которому у него на исполнении находится материал проверки КРСП№504пр-20 от 03.12.2020г. по заявлению ФИО1 о привлечении к уголовной ответственности сотрудников УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые 27.11.2020г. примерно в 21 час 30 минут в помещении УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области избили его. По данному факту 11.12.2020г. на основании п.1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела, в связи с отсутствием события преступления. При написании заявления о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 была разъяснена ст. 306 УК РФ и он был предупрежден об уголовной ответственности за заведомо ложный донос. Принимая во внимание вышеизложенное, считает, что вышеописанные обстоятельства свидетельствуют о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 306 УК РФ. На основании вышеизложенного, просит зарегистрировать данный рапорт в книге регистрации сообщений о преступлениях Курчатовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитете Российской Федерации по Курской области для проведения проверки и принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (Т.1 л.д.8);

копия рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Курчатовский» ФИО15 от 28.11.2020г., согласно которому поступило сообщение об оказании медицинской помощи ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был доставлен из УФИЦ при КП-8 п. Иванино с диагнозом онгулярный перелом нижней челюсти слева (Т.1 л.д.49);

копия рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Курчатовский» ФИО15 от 03.12.2020г., согласно которому Щепотин А.В. сообщил о том, что 03.12.2020г. в 14 часов 00 минут в Курчатовскую межрайонную прокуратуру на телефон 

<

***> позвонил ФИО1 - осужденный, содержащийся в УФИЦ при КП-8 п. Иванино и сообщил о том, что его избили сотрудники УФСИН (Т.1 л.д.59);

копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.12.2020г., согласно которому было принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ (Т.1 л.д.9-21);

копия заявления ФИО1 от 03.12.2020г., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности сотрудников УФИЦ при ФКУ КП-8 ФИО4, ФИО3, ФИО2, которые 27.11.2020г. примерно в 21 час 30 минут в помещении КП-8 ударили его кулаком с левой стороны нижней челюсти, нанесли ему 4 удара и тем самым сломали челюсть. Об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос предупрежден (Т.1 л.д.30);

копия заявления ФИО1 от 28.11.2020г., согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности сокамерника, который 27.11.2020г. примерно в 20 часов 00 минут нанес ему один удар в область нижней челюсти снизу, после чего он испытал сильную физическую боль. Об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос предупрежден (Т.1 л.д.61);

копия заявления ФИО1 от 28.11.2020г., согласно которому он просит рассмотреть его заявление по факту нанесения ему телесных повреждений 27.11.2020г. сокамерником ФИО9 (Т.1 л.д.71);

копия постановления о возбуждении уголовного дела №12001380003000845 от 22.12.2020г., согласно которому дознавателем ОД МО МВД России «Курчатовский» ФИО16 возбуждено уголовное дело в отношении ФИО9 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ (Т.1 л.д.24);

копия протокола осмотра места происшествия от 03.12.2020г., согласно которому произведен осмотр кабинета специального учета УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области, в ходе которого ФИО1 поставил стул рядом с металлическим шкафом, сел на него и пояснил, оговаривая сотрудников УФИЦ, что на этом месте он находился, когда сотрудники УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области причиняли ему телесные повреждения (Т.1 л.д.39-44);

копия протокола осмотра места происшествия от 04.12.2020г., согласно которому произведен осмотр кабинета начальника УФИЦ при КП-8 УФСИН России по Курской области по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты видеозаписи (Т.1 л.д.91-93);

заключение о результатах проверки от 30.12.2020г., согласно которому в ходе проверки информация о противоправной деятельности сотрудников УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области, указанных в обращении, не нашла объективного и документального подтверждения и была направлена с целью дискредитации деятельности сотрудников УФСИН России по Курской области, либо носит клеветнический характер. Указанные в обращении ФИО1 факты о необоснованном применении физической силы со стороны сотрудников УФИЦ при ФКУ КП-8 УФСИН России по Курской области не нашли своего подтверждения (Т.2 л.д.181-183); 

протокол явки с повинной ФИО1 от 03.02.2021г., согласно которому он признается, что оговорил сотрудников УФИЦ за то, что они отдали его документы на «перережим». На самом деле телесные повреждения ему причинил ФИО9 (Т.2 л.д.43);

заключение эксперта № 303 от 19.01.2021г., согласно которому при проведении судебно-медицинской экспертизы у ФИО1 было выявлено телесное повреждение в виде перелома тела нижней челюсти слева со смещением отломков по ширине, которое влечет за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) - сроки выздоровления и таким образом, по данному признаку, причинение последнего наносит вред здоровью средней тяжести. Телесное повреждение образовалось по механизму тупой травмы (Т.1 л.д.27-28);

протокол осмотра предметов от 03.01.2021г., согласно которому произведен осмотр оптического диска с видеозаписями, в ходе просмотра видеозаписи установлено, что телесное повреждение ФИО1 причинил ФИО9 (Т.2 л.д.10-28).

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении заведомо ложного доноса о совершении преступления, соединенного с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, доказана. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из приведенных выше обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1, заведомо зная о ложности своего доноса о совершении в отношении него преступления, соединенного с обвинением лица, а именно ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в совершении тяжкого преступления, влекущем их незаконное привлечение к уголовной ответственности, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, нарушая нормальную деятельность правоохранительных органов и нарушая нормальное функционирование органов предварительного следствия, осуществляющих уголовное преследование, а также охраняемые законом права и интересы граждан, действуя с прямым умыслом, из личной неприязни к ФИО2, ФИО3 и ФИО4, путем телефонного звонка в Курчатовскую межрайонную прокуратуру, расположенную по адресу: Курская область, г. ФИО17, ул. Садовая, д. 29 «А», сообщил заместителю Курчатовского межрайонного прокурора Щепотину А.В. о том, что его избили сотрудники УФСИН, обвиняя тем самым ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, то есть в совершении должностными лицами действий, явно выходящих за пределы их полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, с применением насилия, относящегося к категории тяжких преступлений, при этом достоверно зная, что этого преступления не было. По сообщению ФИО1 проводилась проверка, по результатам которой факт совершения ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.286 УК РФ,не нашел своего подтверждения. 11.12.2020 года вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в отношении ФИО2, в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.286 УК РФ, в отношении ФИО3, в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО4, в связи с отсутствием события преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.306 ч.2 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (Т.2 л.д.120), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (Т.2 л.д.118). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной ФИО1 от 03.02.2021г. (Т.2 л.д.43), поскольку она дана с разъяснением ему ст.51 Конституции РФ, в которой подсудимый сообщил органам внутренних дел об обстоятельствах совершенного им преступления, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1 также судом учитывается наличие у него малолетнего ребенка - дочери ФИО18, 27.11.2013г. рождения. 

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1 суд также учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который состоит на учете у врача-дерматовенеролога с диагнозом ВИЧ, стадия 3, цирроз печени в исходе хронического вирусного гепатита «С». 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №330 от 18.02.2021г. ФИО1 в настоящее время и на период совершения инкриминируемого деяния обнаруживал психическое расстройство - эмоционально-неустойчивое расстройство личности и синдром зависимости от сочетанного употребления алкоголя и психостимуляторов (наркомания), что не лишало его во время совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В качестве отягчающего обстоятельства судом учитывается наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

На основании ст. 70 ч.1 и ч.4 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору ФИО1, следует частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 31.07.2019г., постановлению Ленинского районного суда г.Курска от 10.11.2020г., пересчитав в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 71 УК РФ принудительные работы на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст. 64 и 73 УК РФ.

Видом исправительного учреждения ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить заключение под стражу в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22 апреля 2021г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу - оптический диск с видеозаписями хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Вопрос о процессуальных издержках по делу разрешен.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 306 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 и ч.4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 31.07.2019г., постановлению Ленинского районного суда г.Курска от 10.11.2020г., в виде 2 (двух) лет принудительных работ, пересчитав в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 71 УК РФ принудительные работы на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Исчислять срок отбывания наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить заключение под стражу в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22 апреля 2021г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Содержать ФИО1 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства по делу - оптический диск с видеозаписями хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Судья О.Н. Иванникова